
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 751 / 2023

OGGETTO: PROGETTO TUTOR IN FAVORE DI ALUNNI RESIDENTI A MINERBIO 
FREQUENTATI L'I.I.S. VERGANI NAVARRA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 05 del 30 gennaio 2023 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  16/2023  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 (PIAO 2023-2025): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

VISTI, inoltre:
• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2023, con cui sono stati conferiti gli 

incarichi per la sostituzione dei Responsabili Apicali dell'Unione in caso di loro 
assenza o impedimento temporanei;

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 3/2023, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi  di  responsabilità  dei  Settori  dell'Ente  ai  funzionari  apicali  e, 
contestualmente,  gli  incarichi  già  conferiti  sono  stati  convertiti  in  Elevate 



B O L O G N A

Qualificazioni (EQ), ai sensi degli  artt.  107 e 109, D.lgs.  n. 267/2000 ed in 
applicazione del CCNL 2019-2021;

• il  Decreto del Presidente dell'Unione n. 17/2022, con cui è stata disposta la 
sostituzione  dei  Responsabili  apicali  in  caso  di  loro  assenza  o  impedimento 
temporanei;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
 Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 



B O L O G N A

Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2021 avente ad oggetto 
“Conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  Educativi  e  Scolastici  - 
approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, Granarolo 
dell'Emilia,  Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

RICHIAMATE:
• la L.R. n. 26/2001 in materia di Diritto allo Studio;
• l’Accordo di Programma metropolitano per l’inclusione scolastica e formativa dei 

bambini, alunni e studenti con disabilità (Legge 104/1992) 2016-2021;
• l’Accordo di Programma territoriale  per l’inclusione scolastica e formativa dei 

bambini, alunni e studenti con disabilità attuativo dell’Accordo di programma 
metropolitano 2016-2021(Legge 104/1992);

CONSIDERATO  che  è  compito  degli  Enti  Locali  garantire  le  attività  finalizzate 
all’inclusione  scolastica  degli  alunni  diversamente  abili  per  consentire  loro  di 
raggiungere gli obiettivi formativi tramite un adeguato supporto all’interno del tempo-
scuola;

RILEVATO che tale  supporto si  sostanzia anche mediante l’erogazione di  contributi 
economici che gli  Istituti  Scolastici  e scuole private paritarie possono utilizzare nel 
modo che ritengono più congeniale per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel 
PEI (Progetto Educativo Individualizzato) dell’alunna/alunno certificata/o ai sensi della 
Legge 104;

VISTA la richiesta tardiva di intervento educativo pervenuta al Settore Welfare Locale 
per l’attivazione,  nel  corso dell’anno scolastico 2023/2024, di  progetti  di  sostegno 



B O L O G N A

educativo a favore di alunni diversamente abili e residenti nel Comune di Minerbio da 
parte dell’I.I.S. Vergani Navarra di Ferrara registrata al prot. 24335_2023;

RITENUTO di accogliere la richiesta, visti gli obiettivi e le metodologie adottate nonché 
le finalità che hanno i progetti per la cui valenza educativa rappresenta un fattore 
protettivo rispetto ai minori;

CONSIDERATO  opportuno,  al  fine  di  consentire  all’istituto  la  scelta  diretta 
dell’educatore che affiancherà gli  alunn* durante l’anno scolastico, di  trasferire  un 
contributo annuo da corrispondere in due tranches: 

• una quota di acconto pari al 50%;
• il saldo al termine dell’Anno Scolastico 2023/24 a seguito di presentazione di 

relazione conclusiva dell’intervento svolto;

STABILITO di  assegnare  i  seguenti  contributi  per  l’A.S.  2023/2024,  in  favore 
dell’istituto  di  istruzione  Superiore  Vergani  Navarra  un  contributo  complessivo  di 
1.800,00 € per 2 alunn* resident* nel comune di Minerbio;

RITENUTO, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 1.800,00 spese per l’anno 
scolastico  2023/2024  evidenziando  che  le  somme  da  destinare  all’integrazione 
scolastica di minori residenti nel Comune di Minerbio, di cui:

• € 900,00 somma da imputare al Bilancio 2023 sul Cap./Art. 104040114781/0 
“Minerbio Contrib. Serv. Ass. disabili scuole” – Missione 04 “Istruzione e diritto 
allo studio” - 06 “Servizi ausiliari all'istruzione”;

• € 900,00 somma da imputare al Bilancio 2024 sul Cap./Art. 104040114781/0 
“Minerbio Contrib. Serv. Ass. disabili scuole” – Missione 04 “Istruzione e diritto 
allo studio” - 06 “Servizi ausiliari all'istruzione”;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) e di regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP 
n. 4 del 07/07/2011;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

VISTI:
 lo Statuto dell’Unione
 il Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



B O L O G N A

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma in favore 
dell’I.I.S. Vergani Navarra con sede in  Via Sogari 3 - 44121 Ferrara ,  C.F. 
 01880150386,  quale  quota  riconosciuta  per  la  gestione  dei  progetti  di 
integrazione scolastica di minori disabili per l’A.S. 2023/2024, corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
la stessa è esigibile:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 104040114781/0

Descrizione Minerbio Contrib. Serv. Ass. disabili scuole

Missione 04– Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 – Servizi ausiliari all’istruzione

Creditore I.I.S. Vergani Navarra

Importo € 900,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.04.01.001

Finanziamento /

Esercizio finanziario 2024

Cap/Art. 104040114781/0

Descrizione Minerbio Contrib. Serv. Ass. disabili scuole

Missione 04– Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 – Servizi ausiliari all’istruzione

Creditore I.I.S. Vergani Navarra

Importo € 900,00

CIG /

CUP /

V livello U.1.04.04.01.001

2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  –  Sovvenzioni,  Contributi,  Sussidi, 
Vantaggi Economici - Atti di concessione, ai sensi degli  Art. 26, c. 2 - Art. 27 del D.  



B O L O G N A

Lgs.  33/2013  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Unico  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV;

3. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

4.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto di  regolarità  contabile  da parte  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs 267/2000.

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2023-12-22T14:04:21+0100




